News Release
関係各位

一 般 社 団 法 人 日 本 加 工 食 品 卸 協 会

日 本 ス ー パ ー マ ー ケ ッ ト 協 会

オ ー ル 日 本 ス ー パ ー マ ー ケ ッ ト 協 会

一般社団法人新日本スーパーマーケット協会

一般社団法人日本ボランタリーチェーン協会

平成２４年９月２１日

加工食卸と流通４団体、流通ＢＭＳ普及推進へ協同で取組みを開始

一般社団法人 日本加工食品卸協会（加工食卸）と、日本スーパーマーケット協会、オール日本スーパーマーケット

協会、一般社団法人新日本スーパーマーケット協会、一般社団法人日本ボランタリーチェーン協会（以下、流通４団

体）は、流通ＢＭＳ普及推進のため、協同での取り組みを開始することになりましたので、お知らせいたします。

流通４団体では、２０１２年１月より７月まで、東京・名古屋・福岡・大阪・札幌・広島にて『流通ＢＭＳ普及説明会』を開

催し、合計２８２名ものご出席をいただきました。説明会においては、流通ＢＭＳ先進導入企業に、その導入効果と活

用法に講話いただき、ご参加頂いた各社の流通ＢＭＳの理解の促進を行うことができ、その際に、実施していたアン

ケートにて、小売業１６２社における「流通ＢＭＳ普及状況」がまとまりました。

流通４団体の小売業向けアンケートでは、小売業側の流通ＢＭＳ導入の阻害要因として「対応できるお取引先様が

まだ少ない」が２番目の阻害要因としてあげられております。一方、お取引先様から指摘されている阻害要因として「対

応できる小売業が少ない」が挙げられており、お互いの認識に齟齬が読み取れる結果となりました。

そのため日本加工食品卸協会と流通４団体が連携して、流通ＢＭＳの普及推進活動に取り組むことになりましたので

お知らせいたします。

【加工食卸】

①流通４団体による「流通ＢＭＳ普及説明会」への、流通ＢＭＳ導入済みの「卸企業」講師の派遣。

（流通ＢＭＳ導入による卸売業側のメリットを解説）

②加工食品卸協会所属の流通ＢＭＳ対応「卸企業」の、流通４団体への開示。

③加工食品卸協会所属の小売業営業担当者への、流通ＢＭＳ教育推進。

（営業担当者へ流通ＢＭＳの理解を深め、小売業のバイヤーへ流通ＢＭＳでの接続を要望する）

【流通４団体】

①流通４団体による「流通ＢＭＳ普及説明会」に、流通ＢＭＳ導入済みの「卸企業」講師の招待。

②流通４団体推奨の「スーパーマーケットクラウドＥＤＩ（スマクラ）」導入済・予定の企業と加工食卸

の流通ＢＭＳ対応企業との接続を推進。

③流通４団体所属の小売業の経営層と情報システム部責任者向けへ流通ＢＭＳ導入の意義の啓蒙活動。

●●●●流通流通流通流通BMSBMSBMSBMS導入導入導入導入のののの阻害要因阻害要因阻害要因阻害要因（（（（小売業小売業小売業小売業アンケートアンケートアンケートアンケート））））

(n = 148)

67.6

32.4

18.2

42.6

23.6

5.4

11.5

6.8

0

20

40

60

80

100

０

１

．

投

資

対

効

果

が

見

え

な

い

０

２

．

取

引

先

か

ら

の

要

請

が

な

い

０

３

．

基

幹

シ

ス

テ

ム

の

更

新

時

期

が

未

定

０

４

．

対

応

で

き

る

取

引

先

が

ま

だ

少

な

い

０

５

．

導

入

手

順

や

工

数

が

よ

く

解

ら

な

い

０

６

．

自

社

の

要

件

に

見

合

う

製

品

や

サ

ー

ビ

ス

が

な

い

０

７

．

他

社

が

開

始

し

て

か

ら

０

８

．

そ

の

他

(%)

●●●●調査調査調査調査のののの実施概要実施概要実施概要実施概要

1)調査対象：流通小売業のＥＤＩ担当者及び関係者

2)調査時期：２０１２年１月～７月

3)調査方法：紙によるアンケート形式

4)調査元：「流通ＢＭＳ普及推進事業 スマクラ」 事務局

5)調査サンプル数：１６２社サンプル

6)調査詳細：スマクラホームページ掲載（http://smclbms.com）

年商規模

【卸協会】

一般社団法人 日本加工食品卸協会

TEL 03-3241-6568 協会の概要 http://homepage3.nifty.com/nsk-nhk/index.html

【流通4団体】

日本スーパーマーケット協会

流通推進部 TEL  03‐5203‐1770 協会の概要 http://www.jsa-net.gr.jp/

オール日本スーパーマーケット協会

管理部 TEL  06‐6307‐2563 協会の概要 http://www.ajs.gr.jp/

一般社団法人 新日本スーパーマーケット協会

事務局 TEL  03‐3255‐4825 協会の概要 http://www.super.or.jp/

一般社団法人 日本ボランタリーチェーン協会

事務局 TEL 03‐5818‐7321 協会の概要 http://www.vca.or.jp/

【スマクラ提供事業者】

SCSK株式会社

クラウド事業本部 TEL 0120‐08‐3031 会社の概要 http://www.scsk.jp/

*EDI：Electronic Data Interchangeの略。電子データ交換のことです。
*流通BMS：BMSはBusiness Message Standardsの略。財団法人流通システム開発センターが定めた流通業界に

おけるビジネスメッセージ標準のことです。

「流通ビジネスメッセージ標準」ならびに「流通BMS」は財団法人流通システム開発センターの登録商標です。

●●●●スマクラスマクラスマクラスマクラのののの概要概要概要概要

＜＜＜＜本件本件本件本件にににに関関関関するおするおするおするお問合問合問合問合せせせせ先先先先＞＞＞＞

本社所在地

都道府県 回答割合 合計社数

東京 ２３％ 37

大阪 １１％ 18

神奈川 ７％ 12

愛知 ６％ 10

広島 ５％ 8

北海道、富山 ４％ 12

埼玉、新潟、兵庫、福岡 ３％ 20

栃木、茨城、千葉、石川、長野、愛媛 ２％ 19

福島、群馬、山梨、岐阜、静岡、京都、島根、佐賀、大分

秋田、山形、滋賀、鳥取、岡山、山口、熊本、鹿児島

１％ 26

162